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UNIVERSITAS PAHLAWAN TUANKU TAMBUSAI 
FAKULTAS HUKUM 

PROGRAM STUDI ILMU HUKUM 

RENCANA PEMBELAJARAN SEMESTER 
Mata Kuliah Kode MK Rumpun MK Bobot (sks) Semester Tanggal Penyusunan 
STATISTIK FHDU.04 Mata Kuliah Keahlian Prodi 2 SKS II (DUA) 01 Februari 2017 

Dosen Pengembang RPS 
 
 
 

ASTUTI, M.Pd 

Dosen Pengampu MK 
 
 
 

ZULFAH, M.Pd 

Ketua Prodi 
 
 
 

YULI HERIYANTI, S.H., M.H 
Capaian Pembelajaran 
(CP) 

CPL Prodi  
CP-MK  

Deskripsi Singkat MK Statistik adalah mata kuliah yang diberikan kepada mahasiswa program studi S.1 Hukum. Didalam mata kuliah ini mahasiswa diharapkan mengetahui, 
mempunyai kemampuan dalam pengolahan, menganalisa data penelitian, dan juga menginterpretasikan atau membuat kesimpulan dari hasil analisis 
data penelitian yang diteliti. 

Materi Pembelajaran/ 
Pokok Bahasan 

Menjelaskan Mengenai Konsep Dasar Statistika, Teknik Penyajian Data, Ukuran Pemusatan, Ukuran Variasi, Metode Pengambilan Sampel, Pengujian 
Hipotesis, Statistik Inferensial Uji Non Parametik, Ananlisis Korelasi, Analisis Regresi Sederhana (ARS), Analisis Regresi Berganda, Aplikasi Statistik. 

Pustaka 1. Hasan, I. (2004). Analisis Data Penelitian Dengan Statistik. Jakarta: PT. Bumi Aksara 
2. Junadi, P. (1995). Pengantar Analisis Data. Jakarta: PT. Rineka Cipta 
3. Ronald E Walpope. 1992. Pengantar Statistika Edisi Terjemahan. Jakarta: PT. Gramedia 
4. Sudjana. 1989. Metode Statistika. Bandung: Tersito 
5. Supranto, J. 2016. Statistik Teori & Aplikasi. Erlangga 

Media Pembelajaran White Board, Spidol, Laptop,LCD Dan Multi Media Class Equip Ment 
Team Teaching  
Matakuliah Prasyarat  

      
Minggu Ke- Kemampuan Akhir yang 

diharapkan (Sub-CP MK) 
Indikator Materi Pembelajaran Metode Pembelajaran Kriteria, Bentuk dan 

Bobot Penilaian 
1 Mahasiswa Mampu 

Menjelaskan Tentang 
Konsep Dasar Statistika 

1. Statistika 
2. Statistik 
3. Peranan Statistik 

Konsep Dasar Statistika 1. Ceramah 
2. Tanya Jawab 
3. Diskusi 

 

1. Test 
2. Uraian 
3. Membuat Resume 
4. Membuat Makalah 

2 Mahasiswa Mampu 
Menjelaskan Tentang 
Konsep Dasar Statistika  

1. Data 
2. Jenis Data 
3. Variable 
4. Skala Pengukuran 

Konsep Dasar Statistika 
Lanjutan 

1. Ceramah 
2. Tanya Jawab 
3. Diskusi 
 

1. Test 
2. Uraian 
3. Membuat Resume 
4. Membuat Makalah 

3 Mahasiswa Mampu 
Menjelaskan Tentang 
Teknik Penyajian Data 

1. Pengertian Teknik Penyajian Data 
2. Manfaat Teknik Penyajian Data 
3. Jenis-Jenis Teknik Penyajian Data 
4. Cara Membuat Tabel 

Teknik Penyajian Data 1. Ceramah 
2. Tanya Jawab 
3. Diskusi 
 

1. Test 
2. Uraian 
3. Membuat Resume 
4. Membuat Makalah 



4 Mahasiswa Mampu 
Menjelaskan Tentang 
Teknik Penyajian Data 

1. Penyajian Tabel Dalam Bentuk Label 
2. Distribusi Frekuensi 
3. Tabel Siang Dua Variabel 

Teknik Penyajian Data 
Lanjutan 

1. Ceramah 
2. Tanya Jawab 
3. Diskusi 
 

1. Test 
2. Uraian 
3. Membuat Resume 
4. Membuat Makalah 

5 Mahasiswa Mampu 
Menjelaskan Tentang 
Teknik Penyajian Data 

1. Grafik & Scatter Diagram 
2. Histogram 
3. Grafik Pie 
4. Poligon 
5. Ogive 

Teknik Penyajian Data 
Lanjutan 

1. Ceramah 
2. Tanya Jawab 
3. Diskusi 
 

1. Test 
2. Uraian 
3. Membuat Resume 
4. Membuat Makalah 

6 Mahasiswa Mampu 
Menjelaskan Tentang 
Ukuran Pemusatan 

1. Rata-Rata 
2. Median 
3. Modus 
4. Perbandingan Rata-Rata, Median & 

Modus 

Ukuran Pemusatan 1. Ceramah 
2. Tanya Jawab 
3. Diskusi 
 

1. Test 
2. Uraian 
3. Membuat Resume 
4. Membuat Makalah 

7 Mahasiswa Mampu 
Menjelaskan Tentang 
Ukuran  Variasi 

1. Standar Deviasi 
2. Desil 
3. Persentil 
4. Kuartil 
5. Variasi 
6. Skewness 
7. Kurtosis 

Ukuran  Variasi 1. Ceramah 
2. Tanya Jawab 
3. Diskusi 
 

1. Test 
2. Uraian 
3. Membuat Resume 
4. Membuat Makalah 

8 Ujian Tengah Semester 
9 Mahasiswa Mampu 

Menjelaskan Tentang 
Metode Pengambilan 
Sampel 

1. Populasi 
2. Sampel 
3. Sampling 
4. Perhitungan Besar Sampel 
5. Metode Pengambilan Sampel Secara 

Acak 
6. Metode Pengambilan Sampel Tidak 

Acak 

Metode Pengambilan 
Sampel 

1. Ceramah 
2. Tanya Jawab 
3. Diskusi 
 

1. Test 
2. Uraian 
3. Membuat Resume 
4. Membuat Makalah 

10 Mahasiswa Mampu 
Menjelaskan Tentang 
Pengajuan Hipotesis 

1. Pengertian Pengajuan Hipoteisis 
2. Jenis Pengujian Hipotesis 
3. Kesalahan Pengujian Hipotesis 
4. Langkah-Langkah Pengujian Hipotesis 

Pengajuan Hipotesis 1. Ceramah 
2. Tanya Jawab 
3. Diskusi 
 

1. Test 
2. Uraian 
3. Membuat Resume 
4. Membuat Makalah 

11 Mahasiswa Mampu 
Menjelaskan Tentang 
Statistic Inferensial Uji 
Non Parametrik 

1. Uji Kruskall W 
2. Uji Wilcoxon 

Statistic Inferensial Uji 
Non Parametrik 

1. Ceramah 
2. Tanya Jawab 
3.  Diskusi 

1. Test 
2. Uraian  
3. Membuat Resume 
4. Membuat Makalah 

12 Mahasiswa Mampu 
Menjelaskan Tentang 
Analisis Korelasi 

1. Pengertian Analisis Korelasi 
2. Langkah-Langkah Analisis Korelasi 
3. Penerapan Analisis Korelasi 

Analisis Korelasi 1. Ceramah 
2. Tanya Jawab 
3. Diskusi 

1. Test 
2. Uraian  
3. Membuat Resume 
4. Membuat Makalah 

13 Mahasiswa Mampu 
Menjelaskan Tentang 
Analisis Regresi 
Sederhana (ARS) 

1. Pengertian ARS 
2. Tujuan ARS 
3. Asumsi-Asumsi ARS 
4. Penerapan ARS 

Analisis Regresi 
Sederhana (ARS) 

1.  Ceramah 
2.  Tanya Jawab 
3.  Diskusi 

1. Test 
2.  Uraian 
3. Membuat Resume 
4. Membuat Makalah 



14 Mahasiswa Mampu 
Menjelaskan Tentang 
Analisis Regresi Berganda 
(ARB) 

1. Pengertian ARB 
2. Tujuan ARB 
3. Asumsi-Asumsi ARB 
4. Penerapan ARB 

Analisis Regresi Berganda 1.  Ceramah 
2.  Tanya Jawab 
3.  Diskusi 

1.  Test 
2. Uraian 
3.  Membuat Resume 
4. Membuat Makalah 

15 Mahasiswa Mampu 
Menjelaskan Tentang 
Aplikasi Statistik 

1. Excel 
2. SPSS 

Aplikasi Statistik 1.  Ceramah 
2.  Tanya Jawab 
3.  Diskusi 

1.  Test 
2. Uraian 
3.  Membuat Resume 
4. Membuat Makalah 

16 Ujian Akhir Semester 
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DAFTAR HADIR KULIAH 

HUKUM - FAKULTAS HUKUM 

Nama Matakuliah : STATISTIK Dosen Pengampu : ZULFAH, S.Pd, M.Pd 
Semester / SKS : 2 / 2 Dosen Pengajar : Kelas / Tahun Akd : A / 2022/2023 Genap : 

 
 NO NIM MAHASISWA SEMESTER KET 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 1 2274201006 ABDUL RAHMAN 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 2 2274201001 ADE IRMA SURYANI 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 3 2274201043 ARI WIRA LESMANA PULUNGAN 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 4 2274201008 FERDY HIDAYAT 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 5 2274201036 KELVIN 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 6 2274201009 M. ALFARIZZ PRASETYA 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 7 2274201046 M. ALFIA ROZA 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 8 2274201061 M. MARTADHO AL-MUNAWAR 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 9 2274201010 MAHARANI 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 10 2274201012 MUHAMMAD AGIL RANTISI 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 11 2274201056 MUHAMMAD ALAM HANIFAH 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 12 2274201013 MUHAMMAD FABRIZIO GIOVANARDI 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 13 2274201002 MUHAMMAD HAFIZ 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 14 2274201014 MUHAMMAD KHAIRUL HIDAYATULLAH 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 15 2274201003 MUHAMMAD REZKI 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 16 2274201004 NADIA APRADITA 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 17 2274201015 NAUFAL FARIS 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 18 2274201016 NAUFAL VALERIAN WARMAN 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 19 2274201017 NIKEN RESTI AYUNDA 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 20 2274201018 NOFRI RAMADHANI SYAHFITRA 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 21 2274201019 NURHARISA 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 22 2274201020 RAISYA YOLANDA PUTRI 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 23 1974201014 REKI RIWANDA 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 24 2274201037 REZA JANUARDI 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 25 2274201047 REZY FEBRIAN SAPUTRA 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 



 26 2274201005 RINALDI 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 27 2274201053 SHONYA RAMADHANI FITRIA 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 28 2274201060 SYAHMAL 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 29 2274201038 T. CINDHY ALHAQI 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 30 2274201021 UMUL MAHFUZA 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 31 2274201042 YUSABIK GIARTIN FALAKH 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

 32 2274201023 ZACKY FARRAS AZHAR RIDI 2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 
 33 2274201049 ZULTA ORNANDO                                                                                                                                              2                     ✓     ✓    ✓     ✓    ✓    ✓    ✓     ✓    ✓     ✓       ✓       ✓      ✓     ✓        ✓     ✓ 

Mengetahui, Bangkinang, 15 Juni 2023 
Ketua Program Studi Dosen Pengajar 

 

 YULI HERIYANTI, S.H, M.H ZULFAH, S.Pd, M.Pd 

CATATAN : 
• Jumlah tatap muka / pertemuan mahasiswa tidak boleh kurang dari 80% 
• Absensi perkuliahan secara digital, data kehadiran diambil dari sistem secara otomatis 
• Pakain untuk mahasiswa : tidak boleh memakai sandal, kaos oblong, sandal, anting, kalung, gelang 
• Pakaian untuk mahasiswi : Tidak boleh memakai sandal, kaos ketat dan baju transparan 



UNIVERSITAS PAHLAWAN TUANKU TAMBUSAI

Daftar Peserta Kuliah dan Nilai Akhir (DPNA)

PRODI : HUKUM TAHUN AJARAN : 2022/2023 Genap
NAMA : ZULFAH, S.Pd, M.Pd MATA KULIAH : STATISTIK
NIP/NIDN : 096542157 KELAS : A

NO NIM NAMA
AKT.

PARTISIPATI
F

HASIL
PROYEK

NILAI
TUGAS

NILAI
QUIZ

NILAI
MID

NILAI
UAS

NILAI
ANGKA

NILAI
HURUF

1 1974201014 REKI RIWANDA 0 0 70 0 80 70 63 C+
2 2274201001 ADE IRMA SURYANI 0 0 85 90 80 100 89.25 A
3 2274201002 MUHAMMAD HAFIZ 0 0 85 90 80 75 80.5 A-
4 2274201003 MUHAMMAD REZKI 0 0 75 60 80 55 67.5 B-
5 2274201004 NADIA APRADITA 0 0 85 60 80 70 74.25 B
6 2274201005 RINALDI 0 0 85 90 80 100 89.25 A
7 2274201006 ABDUL RAHMAN 0 0 85 90 80 60 75.25 B+
8 2274201008 FERDY HIDAYAT 0 0 85 60 80 75 76 B+
9 2274201009 M. ALFARIZZ PRASETYA 0 0 85 60 80 55 69 B-

10 2274201010 MAHARANI 0 0 85 90 80 100 89.25 A
11 2274201012 MUHAMMAD AGIL RANTISI 0 0 85 60 80 80 77.75 B+
12 2274201013 MUHAMMAD FABRIZIO GIOVANARDI 0 0 75 90 80 65 75.5 B+
13 2274201014 MUHAMMAD KHAIRUL HIDAYATULLAH 0 0 85 90 80 85 84 A-
14 2274201015 NAUFAL FARIS 0 0 85 90 80 100 89.25 A
15 2274201016 NAUFAL VALERIAN WARMAN 0 0 85 90 80 85 84 A-
16 2274201017 NIKEN RESTI AYUNDA 0 0 85 80 80 100 87.75 A
17 2274201018 NOFRI RAMADHANI SYAHFITRA 0 0 85 60 80 85 79.5 B+
18 2274201019 NURHARISA 0 0 85 90 80 55 73.5 B
19 2274201020 RAISYA YOLANDA PUTRI 0 0 85 80 80 100 87.75 A
20 2274201021 UMUL MAHFUZA 0 0 85 90 80 55 73.5 B
21 2274201023 ZACKY FARRAS AZHAR RIDI 0 0 85 90 80 65 77 B+
22 2274201036 KELVIN 0 0 85 90 80 70 78.75 B+
23 2274201037 REZA JANUARDI 0 0 85 90 80 80 82.25 A-
24 2274201038 T. CINDHY ALHAQI 0 0 85 60 80 60 70.75 B
25 2274201042 YUSABIK GIARTIN FALAKH 0 0 85 60 80 95 83 A-
26 2274201043 ARI WIRA LESMANA PULUNGAN 0 0 85 60 80 70 74.25 B
27 2274201046 M. ALFIA ROZA 0 0 85 60 80 55 69 B-
28 2274201047 REZY FEBRIAN SAPUTRA 0 0 85 90 80 45 70 B
29 2274201049 ZULTA ORNANDO 0 0 80 90 80 45 69.25 B-
30 2274201053 SHONYA RAMADHANI FITRIA 0 0 85 90 80 80 82.25 A-
31 2274201056 MUHAMMAD ALAM HANIFAH 0 0 85 60 80 70 74.25 B
32 2274201060 SYAHMAL 0 0 85 60 80 30 60.25 C+
33 2274201061 M. MARTADHO AL-MUNAWAR 0 0 85 90 80 100 89.25 A

Bangkinang, 15 Juni 2025

ZULFAH, S.Pd, M.Pd
NIP. 096542157



UNIVERSITAS PAHLAWAN TUANKU TAMBUSAI

Daftar Peserta Kuliah dan Nilai Akhir (DPNA)

PRODI : HUKUM TAHUN AJARAN : 2022/2023 Genap
NAMA : ZULFAH, S.Pd, M.Pd MATA KULIAH : STATISTIK
NIP/NIDN : 096542157 KELAS : B

NO NIM NAMA NILAI
TUGAS

NILAI
QUIZ

NILAI
MID

NILAI
UAS

NILAI
ANGKA

NILAI
HURUF

1 2074201049 M. RIZKI AMANDA 75 75 80 100 85.5 A
2 2274201007 DEFRIAN RAMADHAN MAULANA 75 75 80 30 61 C+
3 2274201024 AHMAD KHUZRI 75 75 80 100 85.5 A
4 2274201025 AMANDA IRIANI CRONIKA 90 90 80 100 90 A
5 2274201026 ANGGIANA CAHYANI 90 90 80 100 90 A
6 2274201027 DINDA RESKIA PUTRI 90 90 80 80 83 A-
7 2274201028 ILHAM AULIA MAZDHY 0 0 0 0 0 E
8 2274201029 M. RIZKI 80 80 80 100 87 A
9 2274201030 NIKEN AYU 90 90 80 100 90 A
10 2274201031 PUTRI AULIA 90 90 80 100 90 A
11 2274201032 REZA SYAH PUTRA 80 80 80 100 87 A
12 2274201033 SAHRON IRZA SAPUTRA 80 80 80 70 76.5 B+
13 2274201034 SHINDY ZAHARAH 90 90 80 100 90 A
14 2274201040 AHMAD RIANDI 80 80 80 100 87 A
15 2274201041 ANDIKA ILAHI 80 80 80 100 87 A
16 2274201050 M.FARHAN FADHILLAH 80 80 80 100 87 A
17 2274201052 MUHAMMAD AQIL GIBRAN RAMADHAN 80 80 80 90 83.5 A-
18 2274201057 BUSTAMI 75 75 80 70 75 B+
19 2274201059 LINDA SUSANTI 90 90 80 100 90 A
20 2274201063 PRIMA PUTRA AKBAR 0 0 80 0 28 E

Bangkinang, 31 Juli 2023

ZULFAH, S.Pd, M.Pd
NIP. 096542157


